


Edição 3.125 | Ano 10
05 de setembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

PE 087/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PE 083/2022 - RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IMGWAEEM-JHVUS6JA-LC7BOLSI-IH5LRTZI
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2022 - PA Nº 1139/22 

 
Sessão - dia 19 de setembro de 2022, às 09h00min.. Objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de toldos piramidal em aço 
galvanizado e lonas reforçada galvanizada, para atender aos eventos da 
Secretaria de Educação do município de Senhor do Bonfim-BA. Local da 
Disputa: 
https://emunicipio.com.br/pmsb/pregaoeletronico/index.php. 
Informações com a Comissão Permanente de Licitações, pelo e-mail 
copel.pmsb@hotmail.com. Alfredo Reis Mulungú – Pregoeiro. Publique-
se. 
 

Edição 3.125 | Ano 10
05 de setembro de 2022

Página 3

PE 087/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: IMGWAEEM-JHVUS6JA-LC7BOLSI-IH5LRTZI
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1128/22 

 

 

 

 

QUESTIONAMENTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.125 | Ano 10
05 de setembro de 2022

Página 4

PE 083/2022 - RESPOSTAAOSQUESTIONAMENTOS

Certificação Digital: IMGWAEEM-JHVUS6JA-LC7BOLSI-IH5LRTZI
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 083/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1128/22 

RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Parques plásticos infantis, a serem 

instalados nas Escolas Municipais das diversas localidades da Sede e Distritos do Município de 

Senhor do Bonfim-BA 

Considerando a publicação da íntegra do Edital de Certame no endereço eletrônico 

www.senhordobonfim.ba.gov.br link licitações com local da Disputa em: 

https://emunicipio.com.br/pmsb/pregaoeletronico/index.php, bem como disponível em 

http://doem.org.br/ba/senhordobonfim/editais, havendo questionamentos sobre as informações 

citadas no Termo de Referência, recebemos por e-mail pelo endereço copel.pmsb@hotmail.com os 

seguintes questionamentos com as seguintes respostas devidamente Grifadas: 

01 - Da  entrega, montagem e instalação dos bens licitados: 
Do Edital - 2.5. A entrega dos produtos será na quantidade e no local a ser informado pela 
secretaria solicitante, devendo ser entregues, montados e/ou instalados, por conta da 
CONTRATADA.  
Conforme dispõe o Item 2.5, os produtos devem ser entregues, montados e/ou instalados às 
custas da CONTRATADA.  
Inquirimos: 01 - Foram consideradas nas cotações de preços os custos de montagem e 

instalação?  

 

RESPOSTA: Toda e qualquer cotação de preços sempre é considerado a entrega do Termo de 
Referência para análise sobre os custos assessórios de entrega de materiais no Município de 
Senhor do Bonfim – BA, e cabe as empresas que realizam as cotações de preços estimarem 
em seus orçamentos, a inclusão de custos além do frete, demais preços como impostos, 
taxas e custos de montagem que é o caso dos produtos especificados.  

02 Houve pesquisa de mercado junto à empresas atuantes no segmento ou os preços foram 
coletados em Banco de Preços? 

 

RESPOSTA: Sim, houve pesquisa de preços em empresas atuantes no segmento, bem como, 
considerando os itens do edital abaixo citados: 

9.1.2. Conforme o Art. 15 do Decreto Federal 10.204/2019 e os Acórdãos nº 1405/2006 – 
Plenário, nº 114/2007 - Plenário, nº 2.152/15 – Plenário, nº 903/2019- Plenário, do 

Tribunal de Contas da União, o Município de Senhor do Bonfim-Bahia, se reserva o direito 

a não divulgar os preços estimados da contratação, para uma melhor negociação do 

Pregoeiro e a ampliação da disputa entre os participantes. 

 

9.1.3. O Valor estimado, só será divulgado após a fase de encerramento de lances, 

conforme preceitua o § 2º do art. 15 do Decreto Federal 10.204/2019. 

 

Edição 3.125 | Ano 10
05 de setembro de 2022

Página 5

Certificação Digital: IMGWAEEM-JHVUS6JA-LC7BOLSI-IH5LRTZI
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

Desta forma, a fase interna se refere apenas a esta Administração Pública. 

Caso as empresas não consigam atingir os preços estimados por esta Administração Pública, 
poderá anexar, quando questionado sobre os preços unitários acima do estimado, 
comprovação através de documentos oficiais como notas fiscais, contratos de fornecimento 
firmados, ou quaisquer outros documentos, todos estes, antes da publicação deste certame, 
que os preços ofertados estão de acordo com o praticado em mercado para análise do 
Pregoeiro e da Secretaria Solicitante. 

Caso não possa ser comprovado que os preços ofertados acima do estimado por esta 
Administração Pública estão compatíveis, este Pregoeiro não poderá adjudicar os itens em 
consonância do item 6.13.1. 

 

03 Ao analisar a necessidade de aquisição dos bens constantes no TR, certamente a 
Administração avaliou os locais aos quais serão destinados os produtos. Desta forma, de certo, a 
Administração possui um cronograma onde conste a informação acerca dos locais aos quais se 
destinam os bens. Solicitamos envio desta informação. 

 

 RESPOSTA: Preliminarmente, as empresas deverão atentar-se ao item 2.2 que assim 
dispõe: 

2.2. A aquisição dos produtos acima será fornecida de forma parcelada, sempre 

mediante requisição, não sendo obrigada a contratante a solicitar todos os itens deste 

termo e nem a contratada informar quantidades mínimas do produto a ser solicitado; 

grifo nosso 

 

Este Certame em epígrafe está sendo executado como Registro de Preços, não sendo 
obrigado a solicitação de todos os itens de imediato, nem a obrigação de solicitação de 
quantidades mínimas. 

Após a adjudicação do objeto, a Secretaria demandante irá providenciar as solicitações a 
partir da Ata de Registro de Preços. 

 

O referido é verdade e dou fé. 

 
 

Senhor do Bonfim – Bahia, em 05 de setembro de 2022. 

 

 
Alfredo Reis Mulungú 

Pregoeiro 
Decreto Municipal Nº 032/2021 – de 04 de janeiro de 2021 

Edição 3.125 | Ano 10
05 de setembro de 2022

Página 6

Certificação Digital: IMGWAEEM-JHVUS6JA-LC7BOLSI-IH5LRTZI
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RESUMO DO CONTRATO Nº 0982/2022
Nº LICITAÇÃO TP007/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0702/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Prefeito.
Contratado(a): DAST  ENGENHARIA  E  CONSTRUCOES  EIRELI,  inscrito  no
CNPJ/CPF  nº.  20.714.004/0001-49
Objeto: Contratação  de  empresa  para  execução  de  obras  pavimentação  de  vias
públicas  no  Distrito  de  Quicé,  no  Município  de  Senhor  do  Bonfim  -  BA,  com
fornecimento  de  material  e  de  mão  de  obra,  conforme  planilha  orçamentária
Fundamentação  Legal:  Lei  Federal  8.666/93.
Valor  global  estimado do Contrato: R$  236.703,68 (  duzentos  e  trinta  e  seis  mil,
setecentos  e  três  reais  e  sessenta  e  oito  centavos)
Vigência: 01  de  setembro  de  2022  até  01  de  março  de  2023
Data da Assinatura: 01 de setembro de 2022.

Edição 3.125 | Ano 10
05 de setembro de 2022

Página 7

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: IMGWAEEM-JHVUS6JA-LC7BOLSI-IH5LRTZI
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1126/22,
DISPENSA Nº 0771/2022 que tem por objeto: Refere-se a contratação da empresa para
prestação de serviços que será realizado os serviços em garantia de veículo ônibus
Vlare  FLY10C EX -  EURO V chassi:  93PB84536N5502819 placa RDO5A17,  com o
contratado PEÇA FÁCIL VEÍCULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTD, inscrito no CNPJ nº.
34.301.044/0001-73, no valor global de R$ 2.191,25 (dois mil, cento e noventa e um
reais e vinte e cinco centavos), de acordo com o art. 24, inciso XVII, e o parágrafo único,
do art.  26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais
efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 23 de agosto de
2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

Edição 3.125 | Ano 10
05 de setembro de 2022

Página 8

RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: IMGWAEEM-JHVUS6JA-LC7BOLSI-IH5LRTZI
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	LICITAÇÃO
	PE 087/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO
	PE 083/2022 - RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

	AVISO
	RATIFICAÇÃO


		2022-09-05T16:31:42-0300




